
HRVATSKI KOŠARKAŠKI SAVEZ 

  

 

PRAVILNIK O 
STATUSU I 

LICENCIRANJU 
TRENERA 

 

 

LIPANJ 2020. 
 



1 
 

Na temelju članka 40. Statuta Upravni odbor Hrvatskog košarkaškog saveza na 9. sjednici 

održanoj 9. lipnja 2020. godine donio je 

 

 

PRAVILNIK O STATUSU I LICENCIRANJU TRENERA 

 

 

I. OPĆE ODREDBE 

Članak 1.   

Pravilnikom o statusu i licenciranju trenera Hrvatskog košarkaškog saveza (dalje u tekstu: 

pravilnik) uređuju se sljedeća pitanja: 

• opće odredbe 

• status trenera i ugovorni odnos trenera i klubova 

• trenerska licenca 

• postupak licenciranja 

• zaštita trenerskih ugovora 

• stegovne odredbe 

• prijelazne i završne odredbe 

 

Članak 2.   

Izrazi koji se koriste u ovom pravilniku a imaju rodno značenje, koriste se neutralno i 

odnose se jednako na muški i ženski rod. 

 

Članak 3.   

Košarkaški trener i/ili pomoćni trener (dalje u tekstu: trener) osoba je koja, sukladno 

zakonu i ovom pravilniku, programira i provodi košarkašku pripremu, poduku i rekreaciju 

te vodi košarkaške ekipe na prijateljskim i službenim klupskim i/ili reprezentativnim 

natjecanjima. 

 

Članak 4.   

Trener može biti osoba koja kumulativno ispunjava sljedeće uvjete: 

• poslovno je sposobna, 

• posjeduje valjanu licencu, 

• ispunjava pretpostavke propisane zakonom i ovim pravilnikom, 



2 
 

• poštuje ovaj pravilnik, Statut, propozicije natjecanja te druge opće i pojedinačne 

akte Hrvatskog košarkaškog saveza. 

 

II. STATUS TRENERA I UGOVORNI ODNOS TRENERA I KLUBOVA 

Članak 5.   

U statusnom smislu treneri mogu biti: 

a) profesionalci 

b) amateri 

c) volonteri 

 

Članak 6.   

Profesionalan trener je trener koji s klubom ima sklopljen ugovor o profesionalnom 

treniranju ili ugovor o radu te kojem je trenerski posao osnovno zanimanje u okviru kojega, 

sukladno zakonskim propisima, ostvaruje sva prava na osnovu radnog odnosa i radnog 

staža. 

 

Članak 7.   

Trener amater je trener koji s klubom ima sklopljen ugovor o treniranju i kojem trenerski 

posao nije osnovno zanimanje niti u okviru istoga ostvaruje prava na osnovu radnog 

odnosa i radnog staža. 

 

Članak 8.   

Trener volonter je trener koji s klubom ima sklopljen ugovor o volontiranju u okviru kojega 

klub i trener samostalno dogovaraju međusobnu suradnju. 

 

Članak 9.   

Sukladno statusnim kategorijama trenera iz članka 5. ovog pravilnika, trener i klub mogu 

zaključiti: 

a) ugovor o profesionalnom treniranju odnosno ugovor o radu 

b) ugovor o treniranju 

c) ugovor o volontiranju 

 

 

 



3 
 

Članak 10.   

Iznimno od članka 9. ovog pravilnika, klubovi HT Premijer lige s glavnim trenerima 

seniorske ekipe s kojima dogovore suradnju moraju imati zaključene ugovore o 

profesionalnom treniranju odnosno ugovore o radu, a od natjecateljske sezone 2021/2022 

i s pomoćnim trenerima. 

 

Članak 11.   

Ugovor o profesionalnom treniranju odnosno ugovor o radu, osim obveznih odredbi 

propisanih zakonom, mora sadržavati i odredbe: 

− kojima se trener i klub obvezuju poštivati Statut, ovaj pravilnik i druge opće i 

pojedinačne akte HKS-a, 

− kojima se trener i klub obvezuju da će sve potencijalne sporove koji mogu proizaći 

iz njihova ugovornog odnosa nastojati prvenstveno riješiti mirnim putem, a u slučaju 

nemogućnosti istog da će se obratiti HKS-u, 

− kojima se trener i klub obvezuju da potencijalne sporove neće rješavati pred 

redovnim sudovima osim ukoliko ih na isto ne uputi HKS, 

− kojima se jasno određuju mogućnosti raskida odnosno prestanka ugovora, 

− kojima se jasno definiraju prava i obveze jedne i druge ugovorne strane. 

 

Članak 12.   

Svi treneri koji treniraju i vode ekipe na natjecanjima pod ingerencijom Hrvatskog 

košarkaškog saveza (dalje u tekstu: HKS) i u okviru sustava natjecanja HKS-a moraju imati 

valjane ugovore s klubovima. 

 

Članak 13.   

Svi trenerski ugovori, počevši od natjecateljske sezone 2021/2022, moraju prije početka 

svake natjecateljske sezone biti dostavljeni u HKS. 

 

III. TRENERSKA LICENCA 

Članak 14.   

Trenerska licenca je dozvola za vođenje određene košarkaške ekipe na košarkaškim 

natjecanjima pod ingerencijom HKS-a koju sukladno ovom pravilniku izdaje Hrvatski 

košarkaški savez. 

 

Članak 15.   

Licenca se izdaje za jednu natjecateljsku sezonu. 



4 
 

Članak 16.   

Svaki trener može tijekom natjecateljske sezone imati valjanu licencu samo za jedan klub. 

Trener može unutar istog kluba ishoditi više licenci za vođenje više ekipa različitih uzrasnih 

kategorija. 

Iznimno od stavka 1. ovog članka, trener može imati valjanu licencu za različite klubove 

pod uvjetom da se ne radi o ekipama iste uzrasne kategorije, odnosno o ekipama koje se 

natječu u istoj ligi. 

 

Članak 17.   

Uvjeti za dobivanje licence su: 

1) poslovna sposobnost 

2) adekvatno stručno obrazovanje 

3) prisustvovanje propisanim seminarima 

4) uplata kotizacije za seminare 

5) ne postojanje prepreka iz članka 13. Zakona o sportu (NN 71/06, 150/08, 124/10, 

124/11, 86/12, 94/13, 85/15, 19/16, 98/19, 47/20) 

Iznimno od stavka 1. ovog članka, uvjeti za dobivanje licence za trenera koji stručnu 

spremu nije stekao na području RH su: 

1) poslovna sposobnost 

2) adekvatno stručno obrazovanje 

3) prisustvovanje propisanim seminarima 

4) uplata kotizacije za seminare 

5) uplata pristojbe za izdavanje licence 

 

Članak 18.  

Vrste licenci su: 

1) LICENCA ZA HT PREMIJER LIGU 

a) za glavnog trenera 

b) za pomoćnog trenera 

2) LICENCA ZA SENIORSKU KOŠARKU (Prva ML, Druga ML, Prva ŽL, Druga ŽL, 

Treće lige) 

3) LICENCA ZA MLAĐE DOBNE KATEGORIJE 

 

Članak 19.   

LICENCU ZA HT PREMIJER LIGU za glavnog trenera može ishoditi osoba koja, uz 

ispunjavanje ostalih uvjeta propisanih člankom 17. ovog pravilnika, 



5 
 

a) ima VSS (mag. kineziologije u edukaciji i košarci ili stručni specijalist trenerske 

struke u košarci) ili VŠS (bacc. odnosno stručni prvostupnik trenerske struke u 

košarci) te ima minimalno godinu dana trenerskog staža 

ili 

b) je u seniorskom uzrastu osvojila medalju na olimpijskim igrama, svjetskom ili 

europskom prvenstvu, a stručno je osposobljena za košarkaškog trenera putem 

ustanove za osposobljavanje kadra u sportu 

ili 

c) je stručno osposobljena za košarkaškog trenera putem ustanove za 

osposobljavanje kadra u sportu te ima minimalno 3 godine trenerskog staža 

LICENCU ZA HT PREMIJER LIGU za pomoćnog trenera može ishoditi osoba koja je, uz 

ispunjavanje ostalih uvjeta propisanih člankom 17. ovog pravilnika, stručno osposobljena 

za košarkaškog trenera barem putem ustanove za osposobljavanje kadra u sportu. 

 

Članak 20.   

LICENCU ZA SENIORSKU KOŠARKU može ishoditi osoba koja je, uz ispunjavanje ostalih 

uvjeta propisanih člankom 17. ovog pravilnika, stručno osposobljena za košarkaškog 

trenera barem putem ustanove za osposobljavanje kadra u sportu te ima minimalno 

godinu dana trenerskog staža. 

 

Članak 21.   

LICENCU ZA MLAĐE DOBNE KATEGORIJE može ishoditi osoba koja je, uz ispunjavanje 

ostalih uvjeta propisanih člankom 17. ovog pravilnika, stručno osposobljena za 

košarkaškog trenera barem putem ustanove za osposobljavanje kadra u sportu. 

 

Članak 22.   

Za dobivanje licence iz članka 19. i 20. ovog pravilnika potrebno je prisustvovati ili 

hrvatskom ili međunarodnom košarkaškom seminaru u organizaciji HKS-a. 

Svaki od seminara iz stavka 1. ovog članka održava se jednom godišnje, a točan raspored 

održavanja istih pravovremeno će biti objavljen na službenim internet stranicama HKS-a. 

 

Članak 23.   

Za dobivanje licence iz članka 21. ovog pravilnika potrebno je prisustvovati na minimalno 

tri od četiri seminara koji će biti organizirani tijekom godine od strane HKS-a, a točan 



6 
 

raspored održavanja istih pravovremeno će biti objavljen na službenim internet stranicama 

HKS-a. 

Iznimno od stavka 1. ovog članka za natjecateljsku sezonu 2020/2021 bit će organiziran 

samo jedan obvezni seminar. 

 

Članak 24.   

Seminari se održavaju u fizičkom obliku ili u elektroničkom obliku putem video i audio 

aplikacija. 

Prisustvovanje seminarima koji se održavaju u tekućoj godini odnosno natjecateljskoj 

sezoni uvjet su za dobivanje licence za nadolazeću natjecateljsku sezonu.  

 

Članak 25.  

Trener koji nije bio u mogućnosti ispuniti svoju obvezu prisustvovanju seminaru kako to 

propisuje ovaj pravilnik, da bi ishodio licencu dužan je dostaviti seminarski rad na jednu 

od tema koje su predavane na seminaru te uplatiti kotizaciju za isti. 

Dostavljeni seminarski rad iz stavka 1. ovog članka bit će pregledan od strane predavača 

na čiju temu je isti napisan. Ukoliko seminarski rad bude pozitivno ocijenjen, trener će, uz 

ispunjavanje svi ostalih propisanih uvjeta, dobiti trenersku licencu. 

 

Članak 26.  

Odlukom Upravnog odbora HKS-a utvrđuje se visina kotizacije za prisustvovanje seminaru 

te visina pristojbe za izdavanje licence za trenera koji stručnu spremu nije stekao u 

Republici Hrvatskoj. 

 

IV. POSTUPAK LICENCIRANJA 

Članak 27.   

Licenciranje trenera provodi Hrvatski košarkaški savez. 

Zahtjev za licenciranjem trenera podnosi klub na propisanom obrascu. 

 

Članak 28.  

Uz zahtjev iz članka 27. ovog pravilnika, klub prilaže sljedeću dokumentaciju: 

• presliku osobnog identifikacijskog dokumenta (osobna iskaznica, putovnica) 

• presliku potvrde o stručnoj spremi odnosno osposobljenosti 

• potvrdu o potrebnom stažu 



7 
 

• fotografiju trenera 

• potvrdu o uplati kotizacije 

• potvrdu o prisustvovanju seminaru 

• uvjerenje da se osoba ne nalazi u kaznenoj evidenciji Ministarstva pravosuđa 

(sukladno članku 13. i 14. Zakona o pravnim posljedicama osude, kaznenoj 

evidenciji i rehabilitaciji) 

 

Članak 29.  

Uz zahtjev iz članka 27. ovog pravilnika, za trenera koji stručnu spremu nije stekao na 

području RH, klub prilaže sljedeću dokumentaciju: 

• presliku osobnog identifikacijskog dokumenta (osobna iskaznica, putovnica) 

• presliku potvrde o stručnoj spremi odnosno osposobljenosti 

• dokaz o provođenju postupka priznavanja inozemne obrazovne kvalifikacije 

sukladno pozitivnim propisima RH 

• fotografiju trenera 

• potvrdu o uplati kotizacije 

• potvrdu o prisustvovanju seminaru 

• potvrdu o uplaćenoj pristojbi za licencu za trenera koji stručnu spremu nije stekao 

u Republici Hrvatskoj 

 

Članak 30.   

Nakon provedenog postupka licenciranja HKS izdaje licencu u elektroničkom obliku. 

Iznimno od stavka 1. ovog članka, na zahtjev kluba izdat će se i/ili licenca u fizičkom obliku 

uz plaćanje pristojbe za izradu iste. 

Odluku o visini pristojbe iz stavka 2. ovog članka donosi Upravni odbor HKS-a. 

 

V. ZAŠTITA TRENERSKIH UGOVORA 

Članak 31.   

Zaštita trenerskog ugovora postupak je u kojem se, utvrđujući sve činjenice te uzimajući 

u obzir sve priložene dokaze, donosi odluka kojom se klub treneru obvezuje na isplatu 

dugovanih novčanih potraživanja iz posljednje natjecateljske sezone. 

 

Članak 32.  

Zahtjev za zaštitu trenerskog ugovora (dalje u tekstu: zahtjev) podnosi se u periodu od 

1.7. do 1.8. 

 



8 
 

Članak 33.   

Zahtjev može podnijeti trener koji ima zaključen ugovor o profesionalnom treniranju 

odnosno ugovor o radu. 

 

Članak 34.   

Postupak zaštite trenerskog ugovora u prvom stupnju u nadležnosti je pravne službe, a u 

drugom stupnju u nadležnosti Arbitraže HKS-a. 

 

Članak 35.   

Prvostupanjsko tijelo iz članka 34. ovog pravilnika odluku donosi u roku trideset (30) dana 

od dana podnošenja zahtjeva. 

Na odluku iz stavka 1. ovog članka može se uložiti žalba drugostupanjskom tijelu iz članka 

34. ovog pravilnika u roku od osam (8) dana od dana primitka odluke. 

 

Članak 36.   

Ukoliko prvostupanjsko tijelo iz članka 34. ovog pravilnika utvrdi da je zahtjev trenera 

osnovan, prije donošenja meritorne odluke, odredit će rok od deset (10) dana klubu da 

podmiri svoje obveze prema treneru. 

Ako ni u roku iz stavka 1. ovog članka klub ne podmiri svoje obveze prema treneru, donijet 

će se odluka kojom se zahtjev usvaja. 

 

Članak 37.   

U slučaju neizvršavanja isplate treneru po pravomoćnoj odluci o usvajanju zahtjeva, klub 

neće moći licencirati trenere dok ne izvrši pravomoćnu odluku. 

Ako ni pored mjera iz stavka 1. ovog članka klub ne postupi po pravomoćnoj odluci i ne 

podmiri svoje obveze prema treneru, trenera će se uputiti redovnom sudu na parnicu radi 

ostvarivanja svojih potraživanja. 

 

Članak 38.   

Dužnost je stranaka u postupku, u svrhu zaštite svojih prava i interesa, surađivati i 

komunicirati s nadležnim tijelima iz članka 34. ovog pravilnika. 

Rok za dostavu pismena, očitovanja i drugih dokaza iznosi pet (5) dana od dana traženja 

istih. 

U slučaju proteka roka iz stavka 2. ovog članka, odlučit će se na temelju činjenica i dokaza 

kojima se raspolaže. 



9 
 

Članak 39.   

Uz zahtjev te uz žalbu iz članka 35. stavka 2. ovog pravilnika, plaća se pristojba čiju visinu 

utvrđuje Upravni odbor HKS-a. 

Ukoliko se zahtjev trenera usvoji, klub je treneru dužan nadoknaditi troškove 

prvostupanjskog postupka, tj. pristojbu koja se plaća uz podnošenje zahtjeva, a o čemu 

nadležno tijelo donosi odluku zajedno s meritornom odlukom. 

 

VI. STEGOVNE ODREDBE 

Članak 40.   

Svi treneri koji vode ekipe i na taj ili drugi način sudjeluju u sustavu natjecanja pod 

ingerencijom Hrvatskog košarkaškog saveza i/ili sudjeluju u drugim aktivnostima i 

djelovanjima saveza, dužni su pridržavati se Statuta, ovog pravilnika i ostalih općih i 

pojedinačnih akata HKS-a. 

 

Članak 41.   

U slučaju stegovnih prekršaja treneri odgovaraju sukladno odredbama Stegovnika 

Hrvatskog košarkaškog saveza. 

U slučaju drugih propusta i prekršaja treneri odgovaraju sukladno odredbama ostalih 

važećih pravnih akata HKS-a. 

 

VII. PRIJELAZNE I ZAVRŠNE ODREDBE 

Članak 42.   

Licenciranjem pri Hrvatskom košarkaškom savezu, treneri daju svoju suglasnost da budu 

snimani i fotografirani za vrijeme natjecanja te da se njihove fotografije i audio/vizualne 

snimke koriste u svrhu promocije i popularizacije hrvatske košarke, čime Hrvatski 

košarkaški savez stječe dobrovoljno, besplatno, neekskluzivno i neograničeno pravo na 

korištenje istog isključivo u gore navedene svrhe. 

 

Članak 43.  

Izmjene i dopune ovog pravilnika vrše se na način i po postupku njegova donošenja. 

Tumačenje ovog pravilnika daje Upravni odbor Hrvatskog košarkaškog saveza. 

 

 



10 
 

Članak 44.   

Ovaj pravilnik stupa na snagu danom njegova donošenja. 

 

 

 

Broj:164/20-6 

Zagreb, 9. lipnja 2020.g. 

 

 

Predsjednik 

Hrvatskog košarkaškog saveza 

Stojan Vranković  


